

**GE-08**

December - Examination 2019

**BA / B.SC Pt. III Examination****Geography of India**

भारत का भूगोल

**Paper - GE-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 55**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) Bhabar  
भाबर
- (ii) Deccan Trap  
डक्कन ट्रेप
- (iii) REH  
रेह
- (iv) O.P.E.C.  
ओपेक
- (v) Valara  
वालरा
- (vi) Fala  
फाला
- (vii) Planning Region  
नियोजन प्रदेश

### Section - B

4 × 6 = 24

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2) Describe the regional division of North plain of India.  
भारत के उत्तरी मैदान को प्रादेशिक विभाजन का वर्णन कीजिए।
- 3) Make a note on conservation of soils in India.  
भारत की मिट्टियों का संरक्षण पर टिप्पणी कीजिए।
- 4) Write a note on coffee production in India  
भारत में कहवा उत्पादन पर एक लेख लिखिए।
- 5) Explain the Hydro Electricity production Areas of India.  
भारत में जल विद्युत उत्पादन क्षेत्र को समझाइये।
- 6) Describe the distribution of Cotton Textile industries of India.  
भारत में सूती वस्त्र उद्योग के वितरण का वर्णन कीजिये।
- 7) Make a note on population problems and solutions in India.  
भारत की जनसंख्या समस्याएँ एवं समाधान पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8) Explain the cultural environment of Naga Tribe.  
नागा जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण को समझाइये।
- 9) Make a note on Indicators of Regional Imbalance.  
क्षेत्रीय असंतुलन के सूचकों पर एक टिप्पणी लिखिये।

**Section - C****2 × 12 = 24**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10) Describe the drainage pattern of India.

भारत का अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिये।

11) Describe the chambal valley project.

चम्बल घाटी परियोजना का वर्णन कीजिये।

12) Explain the distribution and production of mineral oil in India.

भारत में खनिज तेल का वितरण एवं उत्पादन को समझाइये।

13) Illustrate the Rail Transport of India.

भारत के रेल यातायात पर प्रकाश डालिये।

---